Tentang lafadz “thayyib”—yang disebutkan pada
surah al-Baqarah [2] ayat 168—menurut Imam Malik
adalah berarti “halal”, sebagai penguat firman Allah

1 Muhammad Rawas Qal’ajî dan Muhammad Shâdiq Qanaybî,
Mu’jam Lughah al-Fuqahâ, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1405H-1985M), Cet.
I, h. 184.

2 ‘Alî ibn Muhammad ibn ‘Alî al-Jurjanî, Al-Ta‘rîfât, Tahqîq
Ibrâhîm al-Abyarî, (Bayrût: Dâr al-Kitâb al-‘Arabî, 1405H), Cet I, h.
124, redaksinya yaitu:

الحلل كل شيء لا يعاقب عليه باستعماله وما أطلق الشرع فعله مأخوذ من الحل وهو الفتح
3 Muhammad ibn Jarîr ibn Yazîd ibn Katsîr ibn Ghâlib al-Amalî

Abû Ja‘far al-Thabârî, Jâmi’ al-Bayân fî Ta’wîl al-Qur’ân, di-tahqîq oleh
Ahmad Muhammad Syakir, Penerbit Mu’assasah al-Risâlah, cetakan
Malik Fahad, cet. I, selanjutnya ditulis Ibn Katsîr.

4 Abû Muhammad al-Husayn ibn Mas‘ûd al-Baghawî, Ma’âlim
Tanzîl, (Dâr Thibah, Majma’ Mâlik Fahd, 1417 H-1997 M), Cet. IV,
jilid I, h. 180.

5 Imam al-Syawkânî, Fath al-Qâdir, (Bayrût: Dâr al-Ma’rifah,
2007), Cet. IV, h. 216.

6 Yûsuf al-Qaradhâwî, Al-Halâl wa al-Harâm fi al-Islâm, terjemah
Wahid Amadi dkk, Halal Haram dalam Islam, (Solo: Era Intermedia,
1424H-2003 M), Cet III, h. 31.

7 ‘Abd al-Rahmân ibn Nashir ibn al-Sa’di, Taysîr al-Karîm al-Rahmân
fi Tafsîr Kalm al-Mannân, di-tahqîq oleh ‘Abd al-Rahmân ibn Ma’lâ al-
Luwayhik, (Mu’assasah al-Risâlah, Mâlik Fahd, 1420H-2000H), Cet.
I, h. 80. Selanjutnya ditulis denga al-Sa’dî.

“halâl-an”.8 Dari pendapat Imam Malik ini jelas bahwa
halal dan thayyib bertemu salam satu makna sebagai
penguat (takid) perbedaan lafaz.9 Al-Syâfi‘i, sebagaimana
dikutip al-Syawkânî adalah yang melezatkan.

(Al-An’âm [6]: 145). Al-Thabarî berkesimpulan,
ayat tersebut merupakan dalil yang jelas bahwa darah
yang tidak mengalir adalah halal dan tidak najis. 40

Abû Bakr Ibn al-‘Arabî (1076-1148 M/468-543H)
menegaskan bahwa ulama telah sepakat (ijmak) me-
ngenai hukum darah, yaitu haram dan najis tidak boleh
dikonsumsi dan dimanfaatkan.41 Pendapat yang serupa
juga dikemukakan oleh al-Qurthubî. Hal ini menurut
al-Qurthubi telah menjadi ijmak ulama.

Untuk lebih memahami alasan bahwa darah yang

37 Yûsuf al-Qaradhawî, Al-Halâl wa al-Harâm fi al-Islâm, h. 75.
38 Imâm Abî Zakariyyâ Yahyâ ibn Syaraf al-Nawawî al-Dimasyqi,

Syarh Shahîh Muslim, h. 72.
39 Muhammad ibn Jarîr ibn Yazîd ibn Katsîr ibn Ghâlib al-Amalî

Abû Ja’far al-Thabari, Jami’ al-Bayân fi Ta’wil al-Qur’ân, h. 492.
40 Muhammad ibn Jarîr ibn Yazîd ibn Katsîr ibn Ghâlib al-Amalî

Abû Ja’far al-Thabari, Jami’ al-Bayân fi Ta’wil al-Qur’ân, h. 193.
41 Abû Bakr Muhammad ibn ‘Abd Allâh Ibn al-’Arabî, Ahkâm al-

Qur’ân, (Bayrût: Dâr al-Fikr, t.th), h. 78.

diharamkan adalah darah yang mengalir, Ahmad al-Râzî
al-Jashshâsh (917-980 M/305-370H) dalam Ahkâm al-
Qur’ân menggambarkan andaikan tidak ada ayat yang
me netapkan haramnya darah selain ayat pada surah
al-Baqarah (2): 173 (واَلدَّم تَةَ الْمَيـْ عَلَيْكُمُ حَرَّمَ اَ dan ayat pada (إنَِّ
surah al-Mâ’idah (5):3 (ُم تَةُ واَلدَّ niscaya telah ,(حُرمَِّتْ عَلَيْكُمُ الْمَيـْ
berlakulah ketetapan haramnya darah secara keseluruhan,
baik sedikit maupun banyak.